
 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel:3720-4900 

 

                                      DECRETO Nº 704 /2016 

 

 

 

Dispõe sobre a nomeação do Presidente, Vice-Presidente e 

Membros para comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação, e dá outras 

providencias. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas no art. 84, V da Lei Orgânica do Município. 

 

  

CONSIDERANDO as indicações encaminhadas ao Executivo Municipal, via secretaria 

Municipal de Educação, pelas entidades que devem compor a representatividade do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Professores da Educação, e, 

disposto na Lei nº774/2007; 

 

  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação:  

 

 

Representante do Poder Executivo Municipal 

Titular: Valquiria Chiabai Grigio 

Suplente: Luciana Estela Erler Pereira 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Fernando Eugênio Tozzo 

Suplente: Sirlei Krause Santana Fardin 

 

II - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais; 

Titular: Ivaneldes Ribeiro dos Santos  

Suplente: Carla Luana de Souza Mulker 

 

III - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais; 



 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel:3720-4900 

 

Titular: Aline Chiabai Costa Franco 

Suplente: Lucinéia Breda Ramos 

 

IV - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 

Municipais; 

Titular: Roberta Muller Ferreira 

Suplente: Edner Francisco Scardua 

 

V - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais; 

Titular: Sailiane Caetano da Fonseca 

Suplente: Cintia Teixeira 

 

Titular: Ana Lucia dos Santos 

Suplente: Ziléia Pimenta Januth 

 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública; 

Titular: Marcia Chefer 

Suplente: Rosanna Sussai da Silva Coan 

 

Titular: Grasieli Dal Col 

Suplente: Simone Demoner Sarnaglia 

 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação; 

Titular: Fabiana Klemz passigatti  

Suplente: Paulo Henrrique De Martin 

 

 

VIII - Representante do Conselho Tutelar. 

Titular: Marta Aparecida de Paula  

Suplente: Luiz Roberto Scardua Filho 

 

 

Art. 2º Ficam nomeados como Presidente do Conselho FUNDEB a Representante dos 

Diretores das Escolas Públicas Municipais Aline Chiabai Costa Franco, e como Vice-

Presidente a representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Simone 

Demoner Sarnaglia. 

 

Art. 3º O mandato dos membros nomeados no Art.1º deste decreto será de 02 (Dois) 

anos. 

 

Art. 4º As nomeações de que trata o artigo 1º são feitas em caráter honorífico, e os 

serviços prestados pelos membros são considerados de relevante interesse social.  

 



 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel:3720-4900 

 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 04 de Março de 2016. 

 

Art. 6º Fica revogado o DECRETO 611/2015. 

 

Gabinete Do Prefeito Municipal de Itarana/ES, em 09 de Março de 2016. 

 

 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito Municipal de Itarana 

 


